
Disponibilização: Segunda-feira, 03 de junho de 2024 - Publicação: Terça-feira, 04 de junho de 2024 www.tce.pi.gov.br 20

Diário Oficial Eletrônico - TCE-PI-nº 101/2024

ATOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS

PORTARIA MPC/PI Nº 01/2024

O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 53, da Lei nº 5.888/2009 (com Redação dada pela Lei Estadual nº 7.328, de 
30 de dezembro de 2019), no art. 54, incisos I e VIII, da Lei nº 5.888/2009 c/c art. 69, inciso III, da Resolução 
TCE/PI nº 13/2011 e em cumprimento à deliberação do Colégio de Procuradores do Ministério Público de 
Contas do Estado do Piauí ocorrida em 10 de maio de 2024, RESOLVE:

Nomear o Procurador LEANDRO MACIEL DO NASCIMENTO, matrícula nº 97135-9, para a 
função de Subprocurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Piauí, com mandato de 01 de 
junho de 2024 até 31 de maio de 2026.

CERTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete do Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Piauí, 03 de junho 

de 2024.

Plínio Valente Ramos Neto
Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Piauí

PORTARIA MPC/PI Nº 02/2024

O Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Piauí, no uso de suas atribuições 
legais, com fundamento no art. 54, incisos I e VIII, da Lei nº 5.888/2009 c/c art. 69, inciso III, da Resolução 
TCE/PI nº 13/2011, no Art. 55, § 1º, da Lei nº 5.888/2009 (com Redação dada pela Lei Estadual nº 8.260, de 
20 de dezembro de 2023) e em cumprimento à deliberação do Colégio de Procuradores do Ministério Público 
de Contas do Estado do Piauí ocorrida em 10 de maio de 2024, RESOLVE:

Nomear o Procurador MÁRCIO ANDRÉ MADEIRA DE VASCONCELOS, matrícula nº 97137-5, 
para a função de Ouvidor do Ministério Público de Contas do Estado do Piauí, com mandato de 01 de junho 
de 2024 até 31 de maio de 2026.

CERTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Gabinete do Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Piauí, 03 de junho 

de 2024.

Plínio Valente Ramos Neto
Procurador-Geral do Ministério Público de Contas do Estado do Piauí


